
Знамя единства
(День Государственного флага РФ)

Сл. Кашары, 2025

МБУК Кашарского района «МЦБ»



Взвейся в небо, флаг России

гордой! 

В лучезарном небе вознесись! 

Триколором – красным,

синим,

белым,

Гражданин России, ты

гордись!

Ежегодно 22 августа в России отмечается День Государственного

флага Российской Федерации, установленный на основании Указа

Президента Российской Федерации № 1714 от 20 августа 1994 года

«О Дне Государственного флага Российской Федерации».









Историческим государственным флагом России считается бело-

сине-красное полотнище, которое было поднято на первом

русском корабле «Орёл» во время царствования Алексея

Михайловича в 1668 году. В 1693 году триколор стал личным

штандартом царя Петра I.

АлексейМихайлович



Особую роль в становлении российского флага сыграл Пётр I. 20

января 1705 года царь Пётр издал указ, согласно которому «на

торговых всяких судах» должны поднимать бело-сине-красный

флаг, сам же начертал образец и определил порядок

горизонтальных полос.

Пётр I Рисункифлагов, сделанныхПетром I



В начале Северной войны на военном флоте утвердился один из 

красивейших флагов мира – Андреевский. Он стал флагом 

российского военного флота. Синий крест – символ объединения 

Россией четырех европейских морей – Белого, Азовского, 

Каспийского, Балтийского. Сейчас это знамя военно-морского 

флота.



При вступлении на престол императора Александра II в 1855 г.

был принят первый официальный российский флаг, а особый

Указ объявлял, что полотнище флага должно иметь три

горизонтальные полосы: чёрную, жёлтую и белую. Чёрно-жёлто-

белый флаг просуществовал до 1883 года.

Александр II



В 1883 году император Александр III настоял на том, чтобы в

особых случаях «был употребляем исключительно русский флаг,

состоящий из трёх полос: верхней – белого, средней – синего и

нижней – красного цветов».

Александр III



Во времена правления императора Николая II, в 1896 г., было

учреждено «Особое совещание» для обсуждения вопроса о

Российском национальном флаге. Оно признало право флага

называться российским.

«Флаг бело-сине-красный имеет полное право называт ься российским
или национальным и цвет а его: белый, синий и красный именоват ься
государст венными».

Из решения «Особого совещания»

Николай II



После Февральской революции 1917 года Временное

правительство употребляло в качестве государственного бело-

сине-красный флаг. Советская Россия не сразу отвергла

трёхцветный символ России. 8 апреля 1918 года Я.М. Свердлов,

выступая на заседании фракции большевиков ВЦИК, предложил

утвердить боевой красный флаг национальным российским

флагом, который не менялся до 1991 года.

Яков Михайлович Свердлов



22 августа 1991 года Чрезвычайная сессия Верховного Совета

РСФСР постановила считать официальным символом России

триколор, а указом Президента РФ от 11 декабря 1993 года было

утверждено Положение о государственном флаге Российской

Федерации.



В августе 1994 года президент России Борис Ельцин подписал указ,

в котором говорится: «В связи с восст ановлением 22 август а 1991 года
ист орического российского т рёхцвет ного государст венного флага,
овеянного славой многих поколений россиян, и в целях воспит ания у
нынешнего и будущих поколений граждан России уважит ельного
от ношения к государст венным символам, пост ановляю: Уст ановит ь
праздник – День Государст венного флага Российской Федерации и
от мечат ьего 22 август а».

Б.Н. Ельцин



25 декабря 2000 года президент РФ Владимир Путин подписал

Закон, в соответствии с которым Государственный флаг России

представляет собой прямоугольное полотнище из трех

равновеликих горизонтальных полос: верхней ‒ белого, средней ‒

синего и нижней ‒ красного цвета.



Государственный флаг РФ поднят на зданиях федеральных

органов исполнительной власти, на резиденциях полномочных

представителей Президента РФ в федеральных округах, а также

на зданиях органов государственной власти субъектов РФ, а в дни

государственных праздников – на зданиях общественных

объединений, учреждений и организаций, на жилых домах, на

соревнованиях. Государственный флаг поднимается на зданиях

дипломатических представительств, судах РФ, в воинских частях,

а также размещается в рабочих кабинетах руководителей органов

власти. В дни траура в верхней части древка Государственного

флага РФ крепится черная лента, флаг приспускается.



Флаг наш Российский, овеянный 

славой

Три цвета в себе сочетал на века:

Цвет снега отчизны, и битвы 

кровавой,

И неба, несущего вдаль облака.

Над куполом церкви и чередой 

башен

Возвышен наш флаг, как единый

отец.

Он с ветром свободным и реет, и 

пляшет.

Истории русской всесильный

венец…


